绝密★考试结束前

全国2014年4月高等教育自学考试
儿科护理学(一)试题

课程代码：03003

请考生按规定用笔将所有试题的答案涂、写在答题纸上。

选择题部分

注意事项：

1.答题前，考生务必将自己的考试课程名称、姓名、准考证号用黑色字迹的签字笔或钢笔填写在答题纸规定的位置上。
2.每小题选出答案后，用2B铅笔把答题纸上对应题目的答案标号涂黑。如需改动，用橡皮擦干净后，再选涂其他答案标号。不能答在试题卷上。
一、单项选择题(本大题共30小题，每小题1分，共30分)

在每小题列出的四个备选项中只有一个是符合题目要求的，请将其选出并将“答题纸”的相应代码涂黑。错涂、多涂或未涂均无分。
1.小儿头围和胸围大致相等的时间是
A.10个月
B.12个月
C.14个月
D.16个月
2.新生儿第一次排尿的时间一般是在生后
A.12小时内
B.24小时内
C.48小时内
D.72小时内
3.早产儿的室温应保持在
A.18℃～20℃
B.20℃～22℃
C.22℃～24℃
D.24℃～26℃
4.中度缺氧缺血性脑病患儿瞳孔的改变是
A.无变化
B.不对称
C.扩大
D.缩小
5.鹅口疮患儿的食具在煮沸消毒前，应先用4％碳酸氢钠溶液浸泡
A.10分钟
B.20分钟
C.30分钟
D.40分钟
6.神经肌肉兴奋性增高时，提示离子钙浓度低于
A.0.5mmol／L
B.1.0mmol／L

C.1.5mmol／L
D.2.0mmol／L

7.氧疗的依据是动脉血氧分压浓度低于
A.30mmHg
B.40mmHg

C.50mmHg
D.60mmHg

8.急性上呼吸道感染90％以上的病原体是
A.病毒
B.细菌
C.支原体
D.寄生虫
9.咽—结合膜热的病原体是
A.流感病毒
B.腺病毒
C.柯萨奇病毒
D.鼻病毒
10.急性感染性喉炎患儿的室内湿度，应保持大于
A.20％
B.40％
C.60％
D.80％
11.小儿舒张压为收缩压的
A.1／2
B.1／3

C.2／3
D.1／4

12.左心室肥大伴有右心室肥大的先天性心脏病是
A.室间隔缺损
B.房间隔缺损
C.动脉导管未闭
D.法洛四联症
l3.中度脱水失水量是体重的
A.1％～5％
B.5％～10％
C.10％～15％
D.15％～20％
14.低钾血症时，血钾浓度低于
A.2.5mmol／L
B.3.0mmol／L

C.3.5mmol／L
D.4.0mmol／L

15.小儿脑的发育接近于成人水平的时间是
A.4岁
B.6岁
C.8岁
D.10岁
l6.正常情况下，小儿出生后，生成红细胞的唯一器官是
A.肝脏
B.脾脏
C.骨髓
D.胸腺
17.血友病乙输注血浆的适宜剂量为
A.10ml／kg
B.20ml／kg

C.30ml／kg
D.40ml／kg

18.不属于泌尿道感染的疾病是
A.肾盂肾炎
B.肾小球肾炎
C.尿道炎
D.膀胱炎
19.急性肾衰患儿少尿期造成死亡的主要原因是
A.高血磷症
B.高血镁症
C.高血钾症
D.高血钙症
20.引起新生儿化脓性脑膜炎的主要病原体为
A.流感嗜血杆菌
B.肺炎链球菌
C.脑膜炎双球菌
D.革兰阴性杆菌
21.幼年类风湿性关节炎多关节型患儿受累的关节数为
A.4个或4个以上
B.5个或5个以上
C.6个或6个以上
D.7个或7个以上
22.下列药物中不是非甾类抗炎药物的是
A.奈普生
B.布洛芬
C.消心痛
D.消炎痛
23.过敏性紫癜的典型特点是反复出现
A.皮肤紫癜
B.肠套叠
C.血尿
D.蛋白尿
24.每次注射胰岛素时，注射点至少相隔
A.1cm
B.2cm

C.3cm
D.4cm
25.甲状腺功能减低症，上部量与下部量的比例为
A.上部量／下部量>1.5
B.上部量／下部量<1.5

C.上部量／下部量>2.5
D.上部量／下部量<2.5

26.21-三体综合征的患儿，2l号染色体有
A.1条
B.2条
C.3条
D.4条
27.结核病患儿的食具应在为传染病专设的消毒锅内煮沸消毒
A.30分钟
B.60分钟
C.90分钟
D.120分钟
28.洗胃的禁忌症是
A.弱酸或强碱中毒
B.强酸或弱碱中毒
C.弱酸或弱碱中毒
D.强酸或强碱中毒
29.小儿最常见的酸碱平衡紊乱为
A.代谢性酸中毒
B.呼吸性酸中毒
C.代谢性碱中毒
D.呼吸性碱中毒
30.年长儿下尿路感染的主要症状是
A.腰痛
B.膀胱刺激症状
C.肾区叩击痛
D.发热
非选择题部分

注意事项：

用黑色字迹的签字笔或钢笔将答案写在答题纸上，不能答在试题卷上。
二、填空题(本大题共6小题，每小空1分，共10分)

31.低渗性脱水电解质的丢失________水分的丢失，血清钠浓度低于________。
32.液体疗法补液量包括________、________和________。
33.急性感染性多发性神经根神经炎又称________。
34.中枢性尿崩症的特征是患儿部分或完全丧失________功能。
35.遗传性疾病包括基因病、________和________。
36.结核病传播途径为________。
三、名词解释题(本大题共5小题，每小题3分，共15分)

37.计划免疫
38.感染性休克
39.髓外造血
40.脱水
41.儿科护理学
四、简答题(本大题共5小题，每小题5分，共25分)

42.正常足月新生儿外观的特点。
43.预防接种的一般禁忌证。
44.特发性血小板减少性紫癜的临床特点。
45.癫痫全身性发作的表现。
46.儿童糖尿病的诊断标准。
五、论述题(本大题共2小题，每小题10分，共20分)

47.病毒性心肌炎的护理措施。
48.患儿，男，8岁，当天随父母到田问喷洒农药，6小时后，患儿出现头晕，恶心，呕吐，视物模糊，瞳孔缩小，呼吸困难。请问：
(1)最可能的临床诊断是什么?(2分)

(2)主要的护理措施有哪些?(8分)
浙03003# 儿科护理学(一)试题 第 5 页（共 5 页）

